**D**uis simus tui x. **O**rig. **P**ro simulacris genitū compatiens  
monibꝫ q̄ libi fallo nomē deoꝫ asciscunt: b̄ dicit illos deos q̄ p̄ grām 7 ptici  
patōez dei dīj appellant. scdm illō: **E**go dixi dīj estis. **L**et alibi. **D**e stetit i  
l. d. **S**z hīj q̄z uis capaces sint dei. 7 b̄ noīe p̄ grām donari videant. nullus  
ei similis in potētia vel nā. **N**aut dīj similes ei erim⁹. silitudo b̄ nō ad uām:  
b̄ ad grām reuocat. **S**ic pictura ē similis ei. cui⁹ imago i ipa exprimit: q̄stū  
ad grām: b̄ lōge dissimilū q̄stū ad s̄bam. **I**lla em sp̄es carnis ē. 7 decor viui  
corpis; ista coloꝫ fuc⁹. 7 cera tabulis sensu parentibꝫ supposita. **Q**ull⁹ ergo  
in dījs similis dño. innisibilis. s. incorporeus. incōmutabilis. sine initio 7 sine  
fine. **Q**ull⁹ creator oīm nisi p̄ creās oīa p̄ filiū: 7 in sp̄u sancto oīa sāctificā  
**E**xteñdisti manū tua z. **O**rig. **M**onet me qđ ait: extēñdisti texterā

tmā et deuorauit eos terra, quasi ut deuorarent a terra causa fuerit q̄ dextera extendit. Si consideres quomodo exaltat dñs in cruce tota die excedit manū ad populū nō credente: sed p̄ tradicente, et quomodo infidele populū q̄ clamauit crucifige crucifige eū. mox iniquitatis op̄p̄lit: inuenies quomodo ex tendit tēxterā et deuorauit eos terra nō tū omīno despanduz. Si em q̄ te uoratus est respiccat: p̄t euomi sicut ionas. Omnes nos aliquā terra deuorabat: et ī inferni penitralib⁹ retinebat. Ideo xp̄s descendit nō solū ad terrā s̄tā ad inferiora terre zibi inuenit nos deuoratos: et sedentes ī vībra mortis. Inde edūcens nos, nō solū terre ne itex deuoremur: sed regnū p̄parat celoz.

**D**e uorauit eos  
z̄ Orig. Impios etiā hodie terra deuorat: q̄ semp de terra cogitāt: terrena faciūt: de terra loquunt: litigāt: terrā desiderāt in ea spēz suā ponūt: ad celū non respicūt: futura nō cogitant: iudiciū tei non metunt: nec p̄missa ei⁹ desiderāt: talē cū vide ris dicit: q̄ deuorauit eū terra: et si quē videtur luxuria et voluptas: tibi corpis deditū ī q̄ nil anum valer: s̄ totū libido possidet: dicit: q̄ deuorauit eū terra.  
**A**scenderūt populi et irati sunt: do  
z̄ Orig. Audierūt gētes et irate sunt dolores ap̄ p̄henderunt habitatores philiū. Quādā ad hystorā nullū de his gentibus interfuisse mirabilibus cōstat: quomodo ergo terrore terrete vel irate philiū et moabite et edom et reliq̄ quas enumerat nationes. Et sp̄nāliter inuenies q̄ philiū: i. cadentes poculo: et edom: s̄ terrenus trepidat: et eoz principes curritat et pauēt p̄stricti dolorib⁹: cū vidēt et regna sua q̄ in inferno sunt penetrata ab eo q̄ descendit in inferiora terrae: vt eriperet eos q̄ possidebant a morte. hinc timēt et tremēt: q̄ senserūt magnitudinem brachij eius. hinc etiā tabuerūt habitatores chanaam: i. mutabiles et mobiles: cū viderūt moneri regna sua: et alligari forē. Veniat ergo sup̄ eos timor et tremor: tremūt et timent demones crucē xp̄i in qua triumphati sunt et exuti principat eoz et potestates. Timor ergo et tremor cadēt super eos: cā in nobis signū crucis fidelerūt fixū viderint: et magnitudinē brachij quē dñs expandit in cruce sicut dicit: Lota die expandi man⁹ meas ad populū n̄ crederē. Nō te aliter timebūt: nec tremor tu⁹ iruet super eos: nisi viderint ī te crucē xp̄i. vt dicas: michi aut̄ absit gloriari: nisi in cruce dñi nři ibu xp̄i.

**G**iant immobiles z̄ Orig. Fieri tanq̄ lapidē nō est natura esse lapide. Nō em fieret nisi qđ non erat. Hoc ppter illos dixim⁹: q̄ male naturę pharaonē vel egyp̄tios dicit fuisse: nec ex libertate arbitrii in b̄ eē tēductos et q̄ creatorē tēū accusant: tanq̄ senū q̄ hoīes vertat in lapides: nō dixit fīat tanq̄ lapides et tacuit: s̄ temp⁹ statuit et mensurā damnatiois: s̄ donec p̄transeat popul⁹ tu⁹. Prior: populus qui fuit ante nos fact⁹ est tanq̄ lapis dur⁹ et incredulus: nō vt lapidis natura maneat: s̄ donec p̄transeat popul⁹ quē dñs acquisiuit. Ecclitas em ex parte p̄tiget in israel: donec plenitudo gentium intraret: et tunc israel salu⁹ fieret: q̄ p̄ incredulitatē fac⁹ est tanq̄ lapis. Potens est em dñs de lapib⁹ istis suscitare filios abra. Et cū creator sit omnī quomodo acquisisse dicit: qđ suū esse dubiū nō est. Dicit em ī cantico de uonomū. Nōne b̄ ipē dñs de tu⁹ q̄ fecit et creauit te et acquisiuit te. Viderem⁹ em̄ rūnūsc̄q̄ illud acqrere qđ nō fuit suū. Unū heretici te salvatorē dicunt q̄ nō erat sui quos acquisiuit: dato em p̄cio mercat⁹ est hoīes quos creator fecerat: et certū esse aīt rūnūsc̄q̄ emere qđ suū nō est. Ap̄ls em̄ aīt p̄recio empti estis. Et audi ppham: peccatis vestris veniūdati estis. et p̄ iniqtatib⁹ vestris dimisi matrē vīam. Dei ergo creatura om̄is sumus: sed peccatis suis quisq̄ vendit: et a creatorē discedit. Dei ergo sumus secundū q̄ ab eo crea-

ti sumus: effecti vero servi dyaboli sc̄m q̄ peccatis nostris veniūdati sumus. Veniens aut̄ xp̄s redemit nos seruientes dyabolo: cui nos peccando vendimus: et ita videt suos recepisse quos creauit: et alienos acquisisse: q̄ alienū dñm peccando acquisierāt. Et recte nos redemisse dicit: q̄ p̄ precio nostro sanguinē suū tedit. Et quid tale ut nos mercaret dyabolus tedit. homicidium pecunia dyaboli est. Ille em̄ ab initio homicida est: fecisti homicidū dyabolo pecunia accepisti. Idem dicendū est te adulterio sacrilegio: falso testimonio: et huīsmodi: bac pecunia em̄ emit et efficit sibi seruos om̄is qui te b̄mōi censu eius cōstumcūq̄ suscepint.

**S**in cruce extensi. **F**iat immobilitate incredulitatis: potens est em̄ dñs susde lo. Et si. s̄ No vere. **S**empta a diabolo vili mercede peccati: p̄t p̄cōcio sanguine ī lauacro regenerationis misericordia tua: pplo quē rede misti. **E**t portasti cū ī fortitudine terrā uiuentū terrā promissionis ne tua: ad habitaculū sanctū tuū. Insurgentes. **A**scenderūt populi et irati sunt: do  
z̄ qui demones qui in eis habitant qui poculo per ueritatis et luxurie seuebāt. Et p̄toce cadēces. lores obtinuerūt habitatores p̄phi. Videntes regna sua que in inferno sunt ab eo qui descendit in inferiora terre penetrari. **L**istū. **T**unc conturbati sunt prin cipes edom: robustos moab ob  
z̄ qui interpretatur terrenus. Et qui ex patre quib⁹: dicitur: vos ex patre dyabolo estis. **T**inuit tremor: et obrigerūt om̄es demones. Et qui interpretatur mutabilis habitatores chanaan. Irruat su et mobilis. Et crucis in qua triumphati sunt. Et potentia insuperabilis. **F**ilii aut̄ israel ambulauerunt per

**I**ntroduces et plantabis z̄ Ori. Non vult nos dñs ī egypto plantare: nec ī deictis et humiliis locis: sed ī monte hereditatis sue: de hac plātatione pphā dicit: vi

**S**tabitis ī monte hereditatis tūc: fir nō moueatur: s̄ tu nō homo. Ne oporteat eos missimo habitaculo tuo qđ t̄ opat laborare. Et hūanitas christi. Et sante monū tabernaculū: dei rel templū qđ sanctificat acce es domine. **H**ancūtuū tūc dñe dentes. Et qđ nō humano opere generata ei⁹ humantur. Et qđ firmauerūt man⁹ tūc: domin⁹. Et nūq̄ si finis. Si seculū. Et alu adhuc regnabit ī īternū et vltra. **I**ngres satellites dyaboli. **S**ecundū mulsus est em̄ eques pharao cū curritos iungit curvū ī quibus fedeat et pambulet oibus et equitibus eius ī mare: et remet et discurrat. Et humorē peccati durit sup̄ eos dñs aquas maris. **S**ebastū sequentes.

**F**iliū aut̄ israel ambulauerunt per

humili deictos habere suūt: s̄ palmites sursū duci: ī alto locari: traduces fieri: et traduces nō ī humili arbore: s̄ in excelsis et in altissimis cedris dei xp̄his: s̄ aplis: quib⁹ li nos adiungamur: vītis quā trāstulit dñs de egypto et p̄ ramos eoz nři palmites dissūndant: et ipsi innxi traduces efficiamur charitatis ad inuicem vinculis nexi fructū plurimū afferemus. Nam omnis arbor que nō facit fructū bonū: et ī īmittetur.

**F**irmissimo habi. z̄ Ori. In p̄parata habitatōe quā p̄parasti dñe. Vide clementē bonitatē dñi: nō vult te inducere ad labore: nō vult vt ipse facias tibi habitaculū: s̄a te ad p̄paratam inducet habitationē. Unde alij laborauerunt: et vos in labores eoz introiit.

**S**ancūtuū tūc. z̄ Ori. Sanctimonū tuū. d̄. z̄. Sanctimonū dīc̄t tabernaculū: dei rel templū: o q̄ sanctificat accedētes. Et dñs dicit manū hoīi factū: s̄ manū dei: ppter te ḡ te⁹ plantat et edificat: agriculta efficit et structor: ne tibi aliqd delit. **M**in ap̄ls. Dei agricultura: et edificatio estis. Quid est ḡb sanctimonū nō manū hoīi: s̄ tēi p̄paratū: Sapiētia edificat: sicut sibi domū: et carnē xp̄i nō manū hoīi: nō ope humano templū carnis edificatur in virgine: s̄ lapis sine manib⁹ excisus crevit et fact⁹ est mons magnum. Et est sanctimonū carnis assumpt̄: et sine manib⁹: et sine ope dominū: et monte humāne nature: et substantia carnis excisum.

**D**ominus regnabit z̄ Orig. Dñe q̄ regnas in seculū et in seculū et adhuc. Quoties dī ī seculū lōgitudo qđē t̄pis: s̄ esse aliq̄ finis indicat: et si in aliud seculū dicat: aliqd long⁹ indicat: s̄ tū finis ponitur. Et quoties seculū seculoz noīantur: forasse licet ignot⁹ nobis: tū a deo statutus aliq̄ terminus īdicatur. Et vero b̄ addidit et adhuc: nullū sensū termini aliquius aut finē reliquit: qđcūq̄ em̄ cogitaueris in quo finem putes colistere: semp̄ dicit tibi sermo pphetic⁹ et adhuc: velut si tibi dicat: putas in seculū seculū dñm regnatur: et adhuc: putas ī seculū seculoz: et adhuc: et qđcūq̄ dixeris de regnū eius spacij: semp̄ dicit tibi pphaz et adhuc.

**F**iliū aut̄ israel z̄ Orig. Et tu si filius es israel: potes ambulare per siccum ī medio mari. Si fueris ī medio natio nis praece et peruersē: sicut lumen solis ī medio peccatorū: incedens non te infundet humor peccati: et

per hunc mundum transiuntem nulla libidinis vnde resparget nullus apuditatis estus verberabit. Qui egipcius est et sequitur pharaonem. vicioz suis cibis inergitur. Qui vero sequitur christum. et sicut ille ambulauit ambulat aqua ei fit murus extra leuag. Ipse autem media via incedit per siccum non declinat ad texeram neque ad sinistram usquequo exeat ad libertatem et hymnum victorie domino canat. dicens cantemus domino zc.

**Tympanum.** Strab. Secundum hieronimum est genus tubae in summo

habens stipulam vel fistulam. per quam vocem reddit sonoram. Chorus secundum eundem pellis simplex cum duabus canticis. per alteram inspiratur. per alteram sonum reddit. per utrumque ergo angusta intelligentia veteris legis designatur quod enim breue sit et minimus inde ostenditur. quod manu mulieris portat. Secundum cassiodorium tympanum est pellis extensa inter duo ligna. per quod mace ratio carnis designat. Chorus autem est multitudine simul canentium et dicitur chorus quasi cognitus cantus. Quia ergo in choro equaliter omes voces resonant per eum charitas significatur. qua omnes in christo unum sumus. Quicunque ergo deo in iubilum laudes reddit. in choro hoc est in charitate hoc agat. et in tympano. et in mortificatione carnis. Unde laudent. e. i. zc.

**Tulit autem moyses** zc. Baptizatus per mundum quasi per desertum post transitum maris rubri ducuntur. nondum

habentes promissam patriam. sed sperantes et expectantes per patientiam. oportet laboriosa et periculosa tentatione fatigantur. Sed ne revertantur corde in egyptum. nec ibi christus desiderit. Nam et illa columnam non recedit.

**E**t uenerunt in marath zc. Orig. Post transitum maris rubri post choros et tympana. Post triumphales hymnos venit ad maran aquam. si amaram. quia populus bibere non poterat. venit ad periculum sitis. Sed clamauit moyses ad dominum. et ostendit ei lignum quo dulcis facta est aqua et ibi posuit deus illi iusticias et iudicium. ubi scilicet amaritudo. ubi sitis. et quod grauius est in abundantia aquarum. alias non erat locus dignior et appetitor. Propterea quod dixit. ostendit illi lignum deus. et misit illud in aquam et facta est dulcis. quasi non posset sine ligno aquam facere dulcem deus. aut moyses lignum nesciret. Sed si lex secundum litteram accipiat amara est. et ipsa mara. Quid enim tam amara est ut puer octavo die circumcisio vulnerum accipiat. et rigorem ferri tenera patiatur infans? Amarum est enim poculum legis. ut populus dei non qui in moysi baptizatus est in nube et in mari. sed qui in spiritu et aqua non possit bibere et gustare. nec hostiarum ferre amaritudinem. nec sabbati obseruantiam. Sed si deus ostendat lignum quod mittatur in banc amaritudinem. dulcis sit aqua legis et potabilis. Sapietia lignum vite est omnibus amplectentibus eam. Si ergo lignum sapientie christi missum fuerit in lege ostendens quomodo debeat intelligi circumcisio sabbatum. lex leprosa et huiusmodi. amaritudo legis vertitur in dulcedinem intelligentie spiritualis. et populus bibere possit qui ydola reliquit et ad teum confugit. Si audiatur legem te sacrificijs do centem. continuo refutat et bibere non potest. In banc ergo amaritudinem. id est litteram legis posuit deus iusticias et testimonia. velut scilicet in vasculo quodam sapientie sue et scientie thesaurorum concludit. Unde habemus thesaurum istum in valis sicilibus. Ut ergo possit haec aqua bibi. ostendit deus lignum quod mittatur in eam; ut qui biberit

non morietur. non sentiat amaritudinem. Si quis ergo sine ligno vite. si ne mysterio crucis. sine fide christi. sine intelligentia spirituali biberit. amaritudine morietur. Unde littera occidit. et aqua mara si bibatur non mutata et in dulcedinem versa.

**D**ui ostendit ei. l. zc. Aug. Genus ligni erat istam habens vim. An quolibet ligno id facere poterat deus qui tanta mirabilia faciebat? Vide tamen significare quod dictum est. ostendit ei. tanquam iam tali esse. Nisi forte locus

erat ubi ligna omnino non inueniebantur. nisi hoc ipsum esse divini adiutorij. quod ei dominus lignum ostendit ubi nullum erat. et per lignum aquas dulces fecit. perfigurans gloriam et gratiam crucis. Sed in talibus etiam ligno quis nisi creator et demonstrator laudandus esset.

**I**bi constituit ei. zc. Orig. Quare addidit. Postquam posuit illi deus iusticias et iudicium. ibi tentabat eum dicens: Si audieris vo

cem domini dei tui. et quod rectius est per beneplacendo.

coram eo feceris. et obedieris mandatis eius. custodierisque omnia precepta illius. cunctum languorem.

et spoli permisisti. et mundo.

que posui in egypto non inducam

et verus medicus modo curator. Hoc tamen super te. Ego enim sum dominus sanator

postaque amare. verus sunt in dulcedinem.

tuus. Tenerunt autem in helim filii israel

doctrina duodecim apostolorum.

vbi erat duodecim fontes aquarum

discipuli quoque predicatione palmas christi

victorie mundus agnouit. Omnis ordo doctorum

et septuaginta palme. et castrameta

sepulchri gratia in decalogo perfectorum.

ti sunt iuxta aquas.

inuentum est eis mandatum esse ad mortem. quod erat ad vitam. Idem enim si seruetur vitam. si non seruetur mortem generat. Non seruantibus ergo dicuntur mandata non bona et in quibus non vivant. Sed a mixto ligno crucis in dulcedinem versa et spiritualiter intellecta et seruata sunt mandata vita. Cunctum languorem quem posui in egypto non inducam super te. Videatur dicere quod si quis sciret mandata nullam egypti amaritudinem patiatur. et nec febres nec alios dolores corporis. Sed omnino iob infestissimus et omni pietate plenus a capite usque ad pedes repletus viceret pessimus. Sed infestis non habent illas infirmitates quas egypti. Egitius enim mundus. Diligere ergo mundum et quod in mundo sunt egyptius languori est. obseruare menses. tempora. stellatum cursibus adhucere. servire carni. luxurie operam dare. et deliciis vacare. egyptius languor est.

**T**enerunt autem in helim zc. Orig. Non ante in heli ducit populus ubi erant duodecim fontes aquarum. quibus nullus erat amaritudinis. sed amaritas plurima et densitate palmarum. Sed prius ductus est ad aquas salinas et amaras. quibus per lignum a domino monstratum dulcoratis. venit ad fontes. Si hystoria sola sequitur. non multi nos edificat scire ad quae locum primo venerint. ad quae secundo. Primus autem ducitur populus ad litteram legis a qua domini permanet in amaritudine sua recedere non potest. Cum ergo per lignum vite fuerit indulcorata. et spiritualiter intellecta. et veteri testamento transit ad nonum. et ad duodecim apostolicos fontes. ubi repinguunt arbores lxx. palmarum. Non enim soli duodecim apostoli fidem christi per edicauerunt sed et aliij. lxx. per quos palmas victorie christi mundus agnouit. Non sufficit ergo populo te aquam marath bibere. quoniam indulcorata per lignum vite. solum vetus testamentum non sufficit ad bibendum. venientia est enim ad nonum de quo sine scrupulo et difficultate potatur. Iudei etiam nunc apud marath sunt. et ad aquas amaras. Non dum enim ostendit eis deus lignum de quo

# Exodi.

vulcent. quia nisi crediderint non intelligent. / C. XVI.  
Quintodecimo die mensis **z**. Orig. O ingratius populus desi-  
derat egyptum. Qui egyptios vider extintos. et carnes egypti. qui egyptioꝝ  
carnes vider et piscibus datas et volatilibus. Murmurat aduersus moysen  
immo deoꝝ: sed primo ignoscitur et secundo et fortassis tertio. Sed si nō des-  
erant sed persistant. audi quid sequitur. In libro numerorum refertur: Et  
idem apostolus rexit dicens: neq; murmuraveritis sicut quidam eoz mur-  
murauerunt et. a. ser. p.

Scripta sunt hec propter nos in quos fines se. de. Sed si non de-  
finimus murmurare et conqueri contra teuz incurremus simile offe-  
sionis periculum vel ex emplum. Cum em de celesti intemperie. fru-  
ctuum infecunditate. ymbiorum raritate. et de prosperitate aliorum. et aliorum improsperitate  
causamur: contra deum murmuramus. Sed h; primo ignoscuntur: in  
plurimis grauiter vindicantur. quia mitten-  
tur in eos serpentes. immundis et veneficis  
spiritibus tradentur. qui occultis moribus  
penetralia cordis te-  
pascantur.

Orig. Propter correctionem legentium indicatur populi peccatum. quia murmurau-  
nit et ingratius fuerit beneficis diuinis: cuꝝ celeste manna suscepit. Secundo mense quin-  
tadecima die mensis. qd nō sine ratione scri-  
ptum est. Recordare te legibus pasce que dicta sunt: et inuenies ibi hoc esse  
tempus qd statuitur ad secundum pascha faciendum his qui immundi in ani-  
ma fuerint. vel occupati negotiis peregrinis. Qui non fuerant immundi in  
anima. vel non longe peregrinabantur quartadecima die primi mensis fece-  
runt pascha. longe vero peregrini et immundi secundum pascha in hoc tempo.  
refaciunt in quo et manna de celo descendit. In die quo primum pascha fit.  
non descendit manna: sed in quo secundum. Primum pascha populi iudei  
ci est: Secundum nostrum. Nos em fuiimus in anima immundi. qui coleba-  
mus ydola. et peregrini et longinqui. qui fuiimus hospites et peregrini testame-  
torum dei z. Sed datur manna de celo: non in die quo primum pascha fit  
sed quo secundum. Panis enim qui de celo descendit: non venit ad illos q  
primam solennitatem celebrabant: sed ad nos qui suscepimus secundam.  
et enim pascha nostrum immolatus est christus: qui verus homo panis de celo  
descendit. Videamus interim quid in hac die gestum monstretur quar-  
tadecima die mensis secundi murmuravit populus z.

Sedebamus super ollas carnium. Greges ovium habebant et armenta bovin de quibus comedere poterant. sed desiderio piscium et au-  
tim quibus egyptus abundat esuabant.

Ecce ego pluam uobis panes de celo z. Orig. Velle pri-  
mo super hanc scripturam cum inde habere sermonem: quibꝝ credita sunt  
eloquia dei. quid illis videatur de eo qd dicit: sex diebus continuis collige-  
tis: die autem sexta duplum. Apparet ergo sextum diem nominari qui ante  
sabbatum ponitur. Sabbatum autem septimus dies est. Quero ergo qua-  
die coperit manna dari: et volo comparari dominicam nostram cum sabba-  
to iudeorum. Ex scriptura enim appetat: quia die dominica primum datur  
manna sex diebus continuis collectum. septima que est sabbatum cessatur.  
Quia ergo in die dominica pluit tens manna. et non in sabbato: intelligat  
nec iam tunc prelatam esse dominicam nostram suo sabbato. et indicatus  
est qd non in ipsa dei gratia ad eos descendit de celo: et panis celestis qui  
est sermo dei ad eos non pervenerit. Unde diebꝝ multis sedebunt filii isra-  
el sine rego. sine principe. sine hostia. sine sacrificio. sine sacerdote. In nostra

# C. XVI.

aut dominica semper dominus pluit manna. i. celestia verba. que nobis leta-  
sunt. Illi infelices inspirant etiam manna: sicut patres eorum. et non merentur  
accipere. non em possunt manducare qd est minutum sicut semen coriandri. et  
candidum sicut pruina. Nichil em in verbo dei minutum subtile et spirituale  
sentiunt: sed totum pingue et crassum. In crassatu est em cor populi bui. In  
interpretatio quoq; nominis huiꝝ hoc sonat. Manna em interpretatur quid  
est hoc. Ipsa vis nominis ad discendu inuitat. vt cuꝝ audis legem dei reci-  
tari. inquiras semper et  
dicas doctoibꝝ qd est  
b. Tu ergo si vis man-  
ducare manna et susci-  
tere verbum dei. scito  
minutum esse et valde  
tile sicut semen coriandri  
habet em aliqd oleris  
quo nutrire et recreare  
possit infirmos. Infir-  
mus em olius mandu-  
cat. Habet em aliqd  
et rigor. et ideo ut pru-  
ina. cadoris aut et dul-  
cedis plurimꝝ. Quid  
est candidus. splendi-  
dus eruditione divina  
Quid dulcius. suau?  
eloquias dei. qd sunt su-  
per mel et fauum.

Panis. Mana  
-locutio est: qd panis  
et alimento ponit. amat  
aut scriptura pluraliter  
magis panes qd singu-  
lariter dicere panem.  
Et tentem. Ten-  
tatio ista probatio est: n  
ad peccatum seductio  
nec ideo probant ut de  
no nouerit: sed ipso ip-  
sis ostendit: quo humi-  
liores fiant ad petendum  
adiutorium: et ad noscen-  
dam dei gratiam.

Die aut sexta z. Orig. In die sexto duplū colligat in repositōem qd sufficiat etiam sabbato. Sexta dies hec vita in qua nū sum. In sex diebus fecit deoꝝ hunc mundū. In hac ergo die tm̄ reponere debemꝝ. qd sufficiat in futuro. Si quid em hic boni opis acquiras: si quid in istice misericordie et pietatis recondas: hoc tibi in futuro erit aby. Qui em acquirit hic tecem tanta lenta. ibi accipiet tecem cimitates. et qd seminauerit homo: hec et metet. diuites huiꝝ seculi ea recondit qd in hoc seculo imo cuꝝ hoc seculo corrumput. bona aut recondita permanet usq; in crastinū. Scriptū est aut. Qui infideles fu-  
erunt seruauerit de manna et ebullierit ex eo vermes et copinatur. qd aut. p  
die sabbati reponebatur. pmansit integrū. Et tu ergo si ppter presentem vitā  
et amorem seculi thesaurizas: cōtinuo vermes ebulliunt: de quibus dicitur. Ver-  
mis eoz nō mort. hos generat avaricia. et diuitiaz ceca cupiditas: his qui  
habent pecunia: et vidētes in necessitate fratres suos claudit viscera ab eis.  
Vñ apls pcepit diuitibꝝ nō sublime sape neq; sperare in incerto diuitiarū  
z. nec aliunde fuit vermes in nobis nisi ex manna. i. verbo dei. Vñ nisi ve-  
nissim et locū eis fuisse. pēc. nō habe. post suscepit ergo verbum dei si quis  
peccat: efficit ipsum verbum vermis qui eiꝝ conscientia semper fodiat. et arcana  
pectoris rodat.

Vespera scietis z. Orig. Ad vesperā scietis qd ego dominus. Mane  
aut videbitis maiestatem domini. Respondeant michi indei. Quomodo  
ad vesperam cognoscitur dominus. et mane videatur maiestas eius. Vbi  
agnitus est ad vesperā: et eiꝝ maiestas visa est mane. Et nō intelligit h; nisi  
in euangelio in quo vespe sabbati qd luceat in prima sabbati venit. m. m. et  
altera maria ad sepulcrū: et innuerit lapide revolutum a monumēto terre  
motum factum: et monumenta apta esse. et centurionē et custodes sepulcri di-  
centes. Vere h; filiꝝ dei erat. Agnus est in hac vespa dñs: qd ipse dñs erat.  
Agnus est in virtute resurrectōis. et mane gloria eius visa est. Cuꝝ venissent  
alii mulieres prima sabbati valde mane: innuerit angelos cuꝝ ingenti cla-  
ritate sedentes ad sepulcrū. et dicentes: Nō est hic: sed resurrectus a mortuis.  
Venite et videte locū z. Visa est ergo maiestas eius mane: quia et per an-  
gelos resurrectio nunciata est.

## Exodi.

**E**nīm aduersus nos murmur uestrū est ēc. **A**ng. **N**ō ex hoc tantum se valere quantū deus voluerunt. dicerunt em̄ quid sumus nos. nec talis erat illa sententia: ubi petrus dixit ananī: ausus es mentiri spiritui sancto; non hominibus mentitus es; sed deo. **N**on enim ait ausus es mentiri michi. **N**ō michi mentitus es; sed deo. **N**ō si dixisset simile fuisset: neq; enīz ita dixit. **A**usus es mentiri spiritui sancto. **N**on spiritui sancto mē titus es; sed deo. **I**ta em̄ loquens negaret spiritui sanctum esse deum. **N**ūc vero cū ita dixisset ausus es mentiri spiritui sancto; cum ille putaret se hominib; esse mē titum. Ille spiritui sanctum deum esse monstrauit. subiungens: nō hominib; mentitus es sed deo.

**E**t mane. **N**ono die quando christus sol iusticie aduentu suo cōtentibus reparauit p̄dita.

**V**espere come dertis carnes. **D**icitur. Moraliter. Intellige re possum q̄ vniuersitatem nostrum mane est in initium diei. temp̄ quo primum illuminamur et ad lucem fidei accendimur. In hoc tempore carnes verbi nō possumus edere. id est perfecte doctrinę capaces nondum sumus: s̄ post longa exercitia post perfectum plurimum. cuī iam proximi sumus ad vespere. id est perfectionis fidem. tunc solidiori cibi capaces efficiemus. fideliter suscipere. qđ pro ut vult quicq; sapientē reddit in ore. **V**nū fiat tibi secundum fidē tuā. Et tu ergo si verbū dei qđ in ecclesia p̄dicat tota fide et devotione suscipias: fiat tibi qđcīq; desideras. **S**i tribularis. p̄solat te dices: Cor cōtritū et humiliatum deus non spernit. **S**i letaris pro spe futura cumulat tibi gaudia dicens: Letamini in domino et exultate iusti. **S**i iracundus es: dicit. desine ab ira et terelinque indignationem. **S**i in doloribus sis. sanat te dicens: Dominus sanat languores tuos omnes. **S**i panperitate consumeris: consolando dicit: Dominus allenat te terra inopem: et de stercore erigit pauperem. **S**i quis tamen infideliter suscipit. nec comedit. sed abscondit: vermes ex eo ebulliunt. **N**e ceteris si ad hoc ducitur verbum dei: ut putetur fieri vermis. **I**pse em̄ ait: Ego sum vermis et non homo. **S**icut em̄ ipse est qui fit alijs in ruinam. alijs autem in resurrectionem: ita et ipse est qui in manna fidelibus dulcedo mellis. infidelibus vermis efficitur. **I**pse est enim sermo dei. qui iniquorum mentes arguit. et correctionum spiculis conscientiam tenebriat. **I**pse est enim qui efficitur eis quibus aperi scripturas ignis. **Q**ui dicunt: Nonne cor nostrum arde in nobis? alijs ignis est quib; creat spines de terra mala. id est malignas cogitationes in corde consumit et ideo peccatoribus neq; vermis argens vñq; moritur. neq; ignis exurens extinguitur. **I**ustis autem et fidelibus permanet dulcis et suavis. **V**nde dicitur. Bustate et videte quoniam suavis est dominus.

**D**rig. Alia littera. Vespere manducabitis carnes. et mane replebimini panibus. dicant indegi. que consequentia sit. ut vespere carnes sine panibus comedant. aut mane panes sine pulmento. quid in hoc diuinū munera. qđ temperamentū gratiā celestis ostenditur. **H**oc est in quo agnoscere deū possunt. qui carnes in vespere sine panibus comedunt. et maiestatem dei apparere dicunt. **S**i rursum panes sine carnibus comedantur. servent sibi istib; qui acquiescentes in coturnicibus putant agnoscī deū. **N**os aut qui bus in fine ad vespere mundi verbum est caro factum. In illa tantū carne agnoscī dicimus deū. quā suscepit ex virginē. has em̄ verbi dei carnes

## C. XVI.

neq; mane neq; meridie quis māducavit. sed ad vespere. **V**nde pueri novissima hō. e. **V**ane inquit replebimini panibus. **N**obis ergo panis verbū dei est. ipse est panis viuus qui de celo descendit: et dat vitam mundo. **S**ed quid dicit mane dari hunc panem. cum incarnatus sit ad vespere. **S**ic intelligendum est. qđ ad vespere mundi et prope finem dominus venit: sed aduentu suo cum sit sol iusticie nouum mane credentibus restaurauit. nouū scilicet scientię lumen: in quo replentur panibus qui suscepit p̄cepta ei⁹

nec mireris quia verbi dicitur. et caro dei et panis et lac dicitur et holera. et pro mensura credentium et possibiliitate sumentium dixerit nomine vel post resurrectionem mane factar; credentes repletūt panibus: qđ libros legis et prophetarum prius ignotos ad instructionem ecclesie concessit: ut ipse sit panis in evangelio. ceteri vero libri legis et prophetarum vel historiar; plures panes dicuntur. qui bus repleantur credentes ex gentib;. **V**nde ascendent in montem et bibent vinū. vinguēto vnguentur. **S**ic ergo competenter carnel ad vespere accipit et panibus mane replemur. quia nec poterimus mane carnes edere. **N**ondum em̄ erat tempus. Nec meridie vix em̄ angelū edūt carnes meridie: et illi fortassis ordini meridie num temp̄ cōceditur.

**C**olligat ex eo unusquisq; quātum

spēram. et mane panibus ille significatur: qui traditus est propter delicta nostra. et resurrexit. ppter iustificatiōe nostrā. ad vespere quippe mortuus est. ex infinitate. sepultus est. mane autem apparuit discipulis: qui resurrexit in virtute.

**C**oturnix operuit castra ēc. **I**lī. Per volucrum escas figuratur p̄diciatio diuinis missa. que transcurrit per verba sonantia quasi per aerem volatilia pennata. quibus per fidem pascuntur. qui ad patriam celestē profiscuntur. **V**el veteris legis eloquia. que plebem carnalem tanq; carne alebat. per verba diuinis missa quasi per volatilia. **V**nde et vespere dantur. quia cuncta carnaliter illis concessa finem erant habitura. **M**anifesto autem lumine fidei datur manna qđ est christus. panis scilicet viuus qui de celo descendit. qui per nutus euangelicas vniuerso orbi pluitur. nō iam murmuranti et tentanti synagoge. sed credenti et speranti ecclesie.

**C**on simili prunē ēc. **P**rūna quē christum significat: **M**anna em̄ dominico die primū datū est. et xp̄s dominica die resurrexit.

**T**usum. Id est. mundissimum. **S**icut enim frumentum vel milium. vel aliud tale in mortariolo pilo teritur. et folliculis exsiccatur. sic corpus christi per tribulationem passionis. et pilo crucis mortalitate exstum est. **M**inutum manna subtilitas celestis doctrine. que pilo tunditur: ut litteralis sensus exuator.

**M**anbu. Greg. **Q**uid p̄ manna filij israel desup̄ datū. nisi admiratio sup̄ dulcedinis designat. dulcis em̄ cib; qđ te sup̄nis accipit. manbu vocat. qđ interpretat qđ est b. qđ dicim⁹. qđ cernimus qđ nescientes admiratur. Sup̄num igit̄ māna aīa p̄cipit. cī p̄ voē compunctionis eleuata. nouam specieē eternae refectōis obstat. ut diuina dulcedine repleta irre respondat. quid est hoc: qđ dī ab insūa cogitatōe suspendit. ea quē dī supermis conspicit et insolite miratur. Et cum per hanc vocem torporis nostri surditas rumpitur. vetuste vite vīsus mutat. et anima sup̄no spiritu afflata

## Exodi.

et in supremis appetat  
qd cōtempserat: et con-  
temnat in infimis qd  
appetat.

**Juxta numerū**  
z. Au. H̄c scriptu-  
ra h̄tias alias appellat  
a parte totū: nō facile  
aut carnea p̄ h̄tia sed  
carnē sicut ibi. Non ti-  
mbo quid faciat caro  
qd aptius in psalmo  
eodē ait, qd faciat mi-  
chilomo. nō aut dicet  
scdm numerū carnium  
vestiarum, sicut dixit se-  
cundū numerū anima-  
rum vestiarum.

**Juxta id quod**  
z. Quia i prelenti vi-  
ta q̄libet debet discere  
q̄sum p̄t. ne qd indi-  
cū possit discere icipiat.

**Mane.** Principi  
um alterū vīte. in qua  
non licebit vacare do-  
ctrīna. b̄ māna compu-  
tretur. et vermb̄ scate-  
bit. i. p̄nā eis eternaz  
generabit.

**Lūc̄ incaluisiet.**  
z. Quia tunc oīs scri-  
ptūs intellectus pate-  
bit. quia nūc videmus  
p̄ speculū in enigmate  
tūc aut videbūm facie  
ad faciem.

**Libos duplices.**  
Necessaria. s. animē et  
corpi. Nāz in septima  
q̄ mortuoz. etas intelli-  
gēs. nullus erit opa-  
di locus.

**Requies sabbati**  
audiendo verbū tei  
et faciendo. vel bene vi-  
uendo. et alijs miseri-  
cordiā p̄stanto. qd re-  
ponebat p̄ sabbato. n̄ corrumpebat. q̄ bona  
p̄ futura requie facta.  
in futura vita manēt  
integra. alioquin ebil-  
lichant vermes. et com-  
putrescebat qd serua-  
batur. Qui eīn p̄pter  
plentem vīta et amoē  
leculi thesaurizāt illis  
ebullit vermis qui nō  
moritur.

**Etrepones** z.  
Aug. Querī p̄t vbi  
aaron reponeret ante  
dñm. q̄ nec vllum ta-  
bernaculū fuit. nec ar-  
ca testamenti iā fuerat  
constituta. An forte de  
futuro? ideo dixit re-  
po-nes. vt intelligat tūc ante dñm posse reponi q̄nī futura arca erat. an potī an  
te dñm dictum est qd fit ipsa tenotione offerendi: in quoq̄ loco poneret  
vbi eīn nō est deus; b̄ qd adiungit. et reposuit aaron ante testimoniū ad reser-  
uandū priorē magis sensū afferit. Hoc eīn modo scriptura dixit p̄r prole-

sufficit ad vescendum: gomor p̄ sin-  
gula capita iuxta numerū anima-  
rum vestiarum que habitant in ta-  
bernaculo. sic tolletis.

**Feceruntq̄**  
s̄ pro capitate intelligēt.  
filii israel. et collegerunt aliis plus  
aliis minus: et mensi sunt ad men-  
suram gomor. Nec qui plus colle-  
gerat habuit amplius. nec qui mi-  
nus parauerat repperit minus: b̄  
q̄i vniuersus captus. intelligēt si maneat in  
fide suffici ad salutem. b̄ intelligere.

**Singuli iuxta id qd edere poterat**  
gregauerunt. Dixitq̄ moyses ad  
eos: Nullus relinquat ex eo i ma-  
ne. Qui non audierunt eūz. sed di-  
miserunt quidā ex eis v̄sq̄ mane:

**Et** s̄ malus auaricie notatur. cui qui studeat vermi-  
bus coniumentus tradetur.  
**Et** scatere cepit vermb̄ atq̄ com-  
būt. vel lex que hoc p̄biber dicens. nolite  
thesaurizare vobis thesauros in terra.  
putrūt. Et irat̄ est cōtra eos i mo-  
yses. Sicut studiosus operator. mane in-  
cipit operari.

**Collegebant** autē mane singu-  
li quantum sufficere poterat ad ve-  
tē. In die iudicii. s̄ manusilius apparet.

**Scendum.** Cunq̄ iincaluisset. sol: li-  
presenti vita.

**que siebat.** In die vero sexta colle-  
gerunt cibos duplices. i. duo go-  
mōr per singulos homines. Vene-  
runt autē om̄s principes multitudi-  
nis: et narrauerunt moysi. Qui ait  
eis: Hoc est qd locutus est domi-  
nus: Requies sabbati sanctificata

i paracene ante sabbatum.  
est domino. Cras qd cunq̄ operan-  
ti eti corpali. vel spirituali preparanda.  
dum est facite: et que coquenda sūt

coquite. Quidquid autē reliquū  
vnde viuatis i sabbato. i. quādo licet operari  
fuerit. reponite v̄sq̄ mane. Fece-  
runtq̄ ita vt p̄ceperat moyses.

et non computrūt: neq̄ vermis in-  
uent̄ ē in eo. Dixitq̄ moyses. Lo-

medite illud hodie: quia sabbatū

## C. XVI.

**H**ec no. s̄ q̄ nō licebit post hāc vīta operari.  
est dñs: Nō inueniet hodie in agro  
s̄ tota presenti vīta.

**Sex diebus colligite:** In die autē  
s̄ vel domino. s̄ q̄ post

septimo sabbatū est dominī: idcir-

co non inuenietur. Veneritq̄ septi-

ma dies. et egressi de populo vt col-

ligerent. non inuenierunt. Dixit au-

tem dominī ad moysen: Usq̄ quo

nō vultis custodire mandata mea

et legem meam: Videlicet q̄ dominī

dederit vobis sabbatum: et ppter

s̄ q̄ nō licebit in eo operari s̄ presentis vi

hoc tribuerit vobis die sexto cibos

te et future. s̄ i quiescat. nec egrediatur ad op̄

duplices. Maneat vnuſq̄ ap̄d

semetipsum. et nullus egrediatur

de loco suo die septimo. Et sabbat-